PAGE

Проект вносит
                                                                            депутат  областной Думы

Писарева Е.В.
Российская Федерация

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от __________№ ______

Великий Новгород

О внесении изменений в постановление

Новгородской областной Думы от 28.09.2011 № 1967-ОД
      Новгородская областная Дума постановляет:
     1. Внести в пункт 1 постановления Новгородской областной Думы от 28.09.2011 № 1967-ОД «Об установлении штатной численности Счетной палаты Новгородской области» следующие изменения:

1) цифры «14» заменить цифрами «15»;

2) цифру «9» заменить цифрами «10».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2017 года.
Проект подготовил и завизировал:

Председатель
Новгородской областной Думы                                                Е.В. Писарева
Завизировал:
Председатель комитета

правового обеспечения и мониторинга

областного законодательства

аппарата Новгородской областной Думы                                Е.А. Давыдова
Согласовано:

Первый заместитель Губернатора

Новгородской области                                                               В.В. Минина

Руководитель департамента

государственного управления

Новгородской области                                                             А.И. Бирюкова

Руководитель департамента

финансов Новгородской области                                             Е.В. Солдатова

Председатель Счетной палаты

Новгородской области                                                               Н.Д. Яковлева
Пояснительная записка

к проекту постановления Новгородской областной Думы
«О внесении изменений в постановление
Новгородской областной Думы от 28.09.2011 № 1967-ОД»
Согласно статье 5 областного закона от 05.05.2011 № 995-ОЗ «О Счетной палате Новгородской области» штатная численность Счетной палаты Новгородской области устанавливается постановлением Новгородской областной Думы по представлению председателя Счетной палаты.
С 1 января 2007 года до настоящего момента численность Счетной палаты области остается неизменной и составляет 14 единиц. Однако, в связи с произошедшими в последние годы изменениями в бюджетном законодательстве, законодательстве о контрактной системе в сфере закупок, об административных правонарушениях, существенно расширились полномочия контрольно-счетного органа (КСО). Так, к бюджетным полномочиям Счетной палаты области дополнительно отнесено осуществление аудита эффективности, направленного на определение экономности и результативности использования бюджетных средств, проведение экспертизы государственных программ области, подготовка предложений по совершенствованию осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, проведение не реже одного раза в два года проверки годового отчета об исполнении местного бюджета в дотационных муниципальных образованиях, а также в  муниципальных образованиях, не имеющих годовой отчетности об исполнении местного бюджета за один год и более из трех отчетных финансовых лет; к полномочиям в сфере закупок - аудит в сфере закупок; к полномочиям административного органа - составление протоколов по 28 составам административных правонарушений. Более того, появление новых электронных сервисов: портал Счетной палаты и контрольно-счетных органов Российской Федерации, портал государственного и муниципального финансового аудита, - требует постоянного размещения информация по всем проведенным контрольным и экспертно-аналитическим мероприятиям.
Существующая штатная численность Счетной палаты области не обеспечивает возможность выполнения законодательно возложенных функциональных обязанностей в полном объеме.
Исходя из методики определения численности контрольно-счетного органа, рекомендованной Счетной палатой Российской Федерации, оптимальная штатная численность регионального органа внешнего государственного финансового контроля составляет 25-27 человек, что соответствует фактически сложившейся численности КСО в Северо-Западном федеральном округе (сравнительные данные по численности контрольно-счетных органов приведены в приложении к проекту).

В рамках поэтапного увеличения штатной численности Счетной палаты Новгородской области проектом постановления Новгородской областной Думы «О внесении изменений в постановление Новгородской областной Думы от 28.09.2011 № 1967-ОД» дополнительно предлагается ввести с 1 января 2017 года одну штатную единицу в аппарат Счетной палаты области, тем самым увеличив штатную численность Счетной палаты области до 15 человек.

__________________________________________________________________
Финансово-экономическое обоснование

к проекту постановления Новгородской областной Думы

 «О внесении изменений в постановление

Новгородской областной Думы от 28.09.2011 № 1967-ОД»
В случае принятия проекта постановления Новгородской областной Думы «О внесении изменений в постановление Новгородской областной Думы от 28.09.2011 № 1967-ОД» с 1 января 2017 года в штатное расписание Счетной палаты области будет введена должность служащего ведущей категории 1 разряда аппарата Счетной палаты области, что потребует ежегодных дополнительных расходов из областного бюджета в сумме 551,9 тыс. рублей, из которых 427,1 тыс. рублей – заработная плата (расчет произведен в соответствии со статьей 4 областного закона от 08.09.2006 №713-ОЗ «Об оплате труда в органах государственной власти, иных государственных органах Новгородской области» исходя из должностного оклада в месяц по должности «служащий ведущей категории 1 разряда» в размере 5165 рублей) и 124,8 тыс. рублей - начисления на заработную плату. Данные расходы будут покрыты за счет средств, поступающих в областной бюджет в результате устранения объектами контроля выявленных финансовых нарушений, а также в связи с уплатой административных штрафов. Так, по данным 2015 года сумма средств, возмещенных в бюджет, составила 1,6 млн. рублей. В текущем году (по состоянию на 01.10.2016) предъявлено к возмещению в бюджет более 2,0 млн. рублей. Кроме того, прогнозный объем поступлений по доходам в областной бюджет, главным администратором которых является Счетная палата области, на 2017 год составляет 0,2 млн. рублей.

__________________________________________________________________
ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием постановления Новгородской областной Думы «О внесении изменений в постановление Новгородской областной Думы от 28.09.2011 № 1967-ОД»

Принятие постановления Новгородской областной Думы «О внесении изменений в постановление Новгородской областной Думы от 28.09.2011 №1967-ОД» влечет за собой необходимость увеличения объема средств на обеспечение деятельности Счетной палаты Новгородской области в областном законе об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов.

____________________________________

Приложение к проекту

постановления Новгородской областной Думы

«О внесении изменений в постановление

Новгородской областной Думы

от 28.09.2011 № 1967-ОД»

                                                         Показатели  Северо-Западного федерального округа

	Показатели*
	Ненецкий автономный округ

	Республика

Карелия
	Республика

Коми
	Архангельская область
	Вологодская     область

	Ленинградская

область
	Калининградская область
	Мурманская область
	Новгородская

область
	Псковская

область
	Санкт-

Петербург

	1.  Объем расходов бюджета субъекта РФ, всего (млн. рублей)
	18855,3
	31356,7
	63619,9
	67954,9
	48046,8
	93612,5
	54425,8
	52894,6
	25614,9
	24609,7
	431947,3

	2. Объем расходов территориального государственного внебюджетного фонда, всего (млн. рублей)
	1274,8
	9237,8
	14297,8
	18629,1
	11312,4
	17238,4
	9576,9
	13389,3
	5369,1
	5590,9
	65639,2

	3. Количество муниципальных районов

и городских округов
	13
	18
	20
	28
	28
	18
	21
	17
	22
	22
	-

	4. Численность населения постоянно

 проживающего в субъекте РФ, тыс. чел.
	42,3
	629,9
	901,2
	1174,1
	1187,7
	1778,9
	976,6
	766,3
	618,7
	646,4
	5225,7

	 5. Штатная численность сотрудников

контрольно-счетного органа субъекта РФ, всего  (чел.)
	17
	20
	25
	27
	24
	40
	25
	22
	14
	18
	115

	6. Объем средств бюджета субъекта РФ на содержание контрольно-счетного органа, всего (млн. рублей)
	35,9
	17,2
	28,2
	39,8
	31,4
	69,5
	31,0
	38,5
	12,2
	14,3
	191,1

Примечание:

* по состоянию на 31.12.2015